
Ano XX nº 2139 de 20 de julho de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2139 de 20/07/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: ECM TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO DIGITAL LTDA EPP 
Processo: 4293/2015 – Secretaria Municipal de Administração  
Objeto: Aquisição de plaquetas de Patrimônio 
Valor: R$ 1.200,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2139 de 20/07/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
 
Empresa: INSTITUTO DE ARQUEOLOGIA HISTÓRICA MÉDIO PARAÍBA 
Processo: 4543/2015 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Capacitação de professores da Rede de Ensino, visando aplicação 
curricular. 
Valor: R$ 60.000,00 
Fundamentação: Art. 25 II, c/c art. 13 VI, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2139 de 20/07/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: DINHO SHOWS E EVENTOS LTDA ME 
Processo: 4713/2015 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Locação de banheiros químicos para desfile cívico 
Valor: R$ 2.149,20 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CLAUDIO E. M. DA SILVA ME 
Processo: 4716/2015 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Serviços de sonorização para desfile cívico em Paty do Alferes e Avelar 
Valor: R$ 10.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

   A Comissão de Pregão torna público que a 
licitação na modalidade Pregão Presencial 
053/2015 – SARHGP, que teve como objeto a 
AQUISIÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES 
PARA IMÓVEIS E VEÍCULOS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, realizada em 
17/07/2015, por não haver comparecimento de 
nenhuma licitante foi considerada DESERTA. 
 

Paty do Alferes, 17 de julho de 2015. 
 

JULIANA MAIA ARANTES 
Membro da Comissão 

P O R T A R I A Nº 254/2015 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear NUBIA ROSA CARVALHO, para exercer o cargo em 
Comissão de DIRETOR DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. Lotada na SECRETARIA DE TURISMO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 07   de   julho    de 2015. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

RESOLUÇÃO CMDCA – 005/2015 
 

DIVULGA A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS A 
CONSELHEIROS TUTELARES PARA O 
MANDATO 2016-2019, APROVADOS NA 
PROVA DE AFERIÇÃO DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS. 

 

O CMDCA, através da  Comissão Especial Eleitoral, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na Resolução nº CMDCA-001/2015, em consonância com o disposto 
na Resolução n°170/2012 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA, sobre o primeiro processo de escolha unificado dos 
conselheiros tutelares em todo o território nacional a partir da vigência da Lei 
12.696/12,  e de acordo com o EDITAL CMDCA-001/2015,  

 

RESOLVE:  

 
Art.1° – Publicar e Divulgar a relação dos candidatos a conselheiros tutelares 

para o mandato 2016-2019, aprovados na prova de aferição de conhecimentos 
específicos, realizada no dia 12 de julho de 2015; 

Art. 2° - Ratificar o prazo de 20 a 24 de julho de 2015, para interposição de 
recurso contra o resultado da prova referida, conforme Resolução CMDCA-
002/2015;  

§1° – O recurso acima referido deverá ser endereçado e encaminhado 
tempestivamente ao CMDCA; 

§2° – Após o julgamento dos recursos, a Comissão Especial Eleitoral, 
conforme disposto na Resolução CMDCA-002/2015, publicará o resultado dos 
mesmos no dia 10 de agosto de 2015; 

Art. 3° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° – Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 20 de julho de 2015.  
 

Edward Marques Lopes Leão 

Presidente do CMDCA 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELARES APROVADOS 
NA PROVA DE AFERIÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

(Anexo da Resolução CMDCA005/2015) 

 

NÚMERO NOME APELIDO 

03 CATIA ANGELICA ANDRADE AVELAR 
TEIXEIRA 

 

04 CLAUDINEI DE SOUZA RODRIGUES  

09 TEREZA DA CONCEIÇÃO MELO TECA 

10 MARCIELE MELO SANTIAGO DE OLIVEIRA  

12 VANESSA SANTANA CARIÚS  

15 BRUNO MOREIRA MACHADO  

18 JOCILENE MICHAELI FIGUEIRA  

21 CRISTIANO SILVA DA CONCEIÇÃO  

22 ISABELA AGUIAR DE SOUZA  

24 THAYZ DA SILVA NOVAES  

29 ELIANE CORRÊA TEIXEIRA  

30 JANICE MARIA DE LIMA  

32 TAINÁ DA SILVA CLARIMUNDO  

33 MARCO ANTÔNIO XAVIER PINHEIRO MARQUINHO 
CARECA 

34 MÁRCIA VEIGA ADRA  

35 ERICK RAFAEL FERNANDES FERREIRA 

 DA SILVA 

 

37 PRISCILA DE CARVALHO GOMES PEREIRA  

38 THIAGO ROSA DA SILVA  

39 VÂNIA DE CARVALHO APOLINÁRIO  

42 VALDIRENE CARIUS LIMA  



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



5
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



6
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



7
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



8
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



9
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



10
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



11
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



12
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



13
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



14
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



15
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



16
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



17
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



18
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015



19
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2139
de 20 de julho de 2015


